01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata oº 51/19

ATA Nº 51 da 09ª SESSÃO SOLENE DO DIA 21 DE NOVEMBRO DO
ANO DE 2019. Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois
mil e dezenove, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede
própria, na Rua José Bonifácio nº 1001, às 19h:30min., conforme dispõe
o Convite da Cerimônia, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em
Sessão Solene para a entrega do Diploma de Mérito "Zumbi dos
Palmares" à Senhora Célia Regina de Oliveira, atendendo o que dispõe
o Decreto Legislativo nº 330, de 14 de julho de 2015, que Instituiu o
Diploma de Mérito "Zumbi dos Palmares" no âmbito da Câmara
Municipal de Assis às pessoas que se destacaram na luta contra o
preconceito e a discriminação social dos membros da comunidade negra,
bem como as pessoas que implementarem projetos, contribuições e
atividades para a promoção da igualdade racial. Ao início dos trabalhos,
às 19h58min., o Mestre de Cerimônia procedeu a leitura de um
pensamento e em seguida agradeceu a presença de todos. Ato contínuo,
o Mestre de Cerimônia convidou a Excelentíssima Senhora Vereadora
Elizete Mello da Silva, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Assis,
para que tomasse assento junto à Mesa Diretora, presidindo esta
solenidade e representando o atual presidente Alexandre Cobra Vencia,
ausente por compromisso anteriormente agendado. À seguir, a Senhora
Presidente, cumprimentou a todos e determinou ao Mestre de Cerimônia
que procedesse a chamada das autoridades que comporiam a Mesa dos
Trabalhos. O Mestre de Cerimônia convidou as seguintes autoridades
para comporem a Mesa: a Senhora Maria Cristina Vendramel, a Senhora
Mônica da Silva, Presidente do Instituto do Negro Zimbauê, o Vereador
Roque Vinicius I. T. Dias e os filhos da homenageada: Gabriel Oliveira da
Silva e Manuela Oliveira da Silva. Dando prosseguimento aos trabalhos,
a Senhora Presidente, solicitou ao Vereador Roque Vinicius I. T. Dias, que
acompanhasse a tomar assento junto à Mesa, a homenageada desta
noite, a Senhora Célia Regina de Oliveira. Na sequência, o Mestre de
Cerimônia agradeceu a presença das demais autoridades presentes ou
seus representantes e solicitou que se sentissem integrantes da Mesa
Festiva. Na sequência, a Senhora Presidente convidou o Vereador Roque
Vinicius I. T. Dias para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico e a
proceder a Oração do Pai Nosso. Composta a Mesa e com a presença da
homenageada e demais autoridades, sob a proteção de Deus, a Senhora
Presidente declarou aberta a presente Sessão Solene. Em seguida, o
Mestre de Cerimônia agradeceu a presença de autoridades presentes,
conforme DVD n º 51/19, de 21/11/19. Ato contínuo, o Mestre de
Cerimônia solicitou a todos os presentes para que se postassem de pé

Rua José Bonifácio, nº 1001 -Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 'L
www.assis.sp.leg.br ~~\

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata oº 51/19

para que acompanhassem a execução do Hino Nacional Brasileiro e do
Hino de Assis. À seguir, o Mestre de Cerimônia procedeu a leitura de um
breve histórico da homenageada. Dando prosseguimento, o Mestre de
Cerimônia convidou a Senhora Maria Cristina Vendramel para usar da
palavra. Usou da palavra a Senhora Maria Cristina Vendramel e suas
palavras estão inseridas no DVD n ° 51 / 19, de 21 / 11 / 19. Na sequência,
o Mestre de Cerimônia convidou para usar da palavra a Senhora Mônica
da Silva. Usou da palavra a Senhora Mônica da Silva e suas palavras
estão inseridas no DVD nº 51/ 19, de 21/ 11/ 19. Ato contínuo, o Mestre
de Cerimônia convidou para usar a palavra o Vereador Roque Vinícius 1.
T. Dias. Usou da palavra o Vereador Roque Vinícius 1. T. Dias e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 51/19 de 21/11/19. À seguir, o
Mestre de Cerimônia convidou a Vereadora Elizete Mello da Silva,
Presidente em exercício, para usar da palavra. Usou da palavra a
Vereadora Elizete Mello da Silva e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 51/19, de 21/11/19. Ato contínuo, o Mestre de Cerimônia
convidou a aluna Karoline Cristina Salgado, estudante da Escola Ernani
Rodrigues, para fazer a leitura de um poema intitulado "Racismo
Estrutural" e na sequência alunos da Escola Estadual Léo Pizzato para
também fazerem a leitura de um poema. À seguir, o Mestre de Cerimônia
convidou a homenageada da noite, a Senhora Célia Regina de Oliveira,
para receber das mãos da Vereadora Elizete Mello da Silva e dos demais
representantes da Mesa Diretora, o Diploma de Mérito "Zumbi dos
Palmares" de que era merecedora e que muito honrava a Câmara
Municipal de Assis. Em seguida, o Mestre de Cerimônia convidou a
homenageada da noite para o seu pronunciamento. Usou da palavra a
Senhora Célia Regina de Oliveira e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 51/19, de 21/11/19. Ato contínuo usaram da palavra os filhos
da homenageada e suas palavras estão inseridas no DVD nº 51/19 de
21/11/19. À seguir, a Senhora Presidente convidou o Vereador Roque
Vinícius L T. Dias para que procedesse a oração do Pai Nosso. Na
sequência, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos,
parabenizou a homenageada, e sob a proteção de Deus, declarou
encerrada a presente Sessão. Às 2 lh20 foi encerrada a presente Sessão
de entrega do Diploma de Mérito "Zumbi dos Palmares" à Senhora Célia
Regina de Oliveira e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata,
lavrei a presente, que vai assina~ pela ~nhora Presidente.

~~GL_
ELIZETE MELLO DA SILVA

Presidente em Exercício
Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.leg.br